АДМИНИСТРАЦИЯ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
         Северного района
          Новосибирской области
         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2017                                           с.Биаза                                            № 6

Об утверждении муниципальной  программы
«Комплексные меры противодействия экстремизму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма  на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017 – 2019 гг».

[bookmark: YANDEX_16][bookmark: YANDEX_17][bookmark: YANDEX_18][bookmark: YANDEX_19][bookmark: YANDEX_20][bookmark: YANDEX_21][bookmark: YANDEX_22][bookmark: YANDEX_23][bookmark: YANDEX_24]В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму », Указом президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в  профилактике  экстремизма , а также в минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  экстремизма  на территории Биазинского сельсовета , администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: YANDEX_25][bookmark: YANDEX_26][bookmark: YANDEX_27][bookmark: YANDEX_28][bookmark: YANDEX_29][bookmark: YANDEX_30][bookmark: YANDEX_31][bookmark: YANDEX_32][bookmark: YANDEX_33][bookmark: YANDEX_34][bookmark: YANDEX_35][bookmark: YANDEX_36][bookmark: YANDEX_37]1.Утвердить программу   «Комплексные меры противодействия экстремизму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  экстремизма  на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017 – 2019 гг»
2.Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Биазинского сельсовета».
3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области                      Ю.В.Гришмановский

«Согласовано»
   МКУК «Биазинский СДК»
   __________ директор А.А.Петухов
  «___»________2017 год
«Согласовано»
МКОУ «Биазинская школа-интернат»
________и.о.директора С.А.Зиновенко
«____»_________2017 год
Паспорт программы

	1.Наименование муниципальной программы
	Комплексные меры противодействия     экстремизму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений   экстремизма  на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017 – 2019 гг. (далее - программа).

	2.Основание разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Российской Федерации от 25.07.2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указ президента Российской Федерации от 15.02.2006 года N 116 "О мерах по противодействию терроризму", Указ президента Российской Федерации от 12.05.2009 года N 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года", Устав муниципального образования

	3.Разработчик программы
	Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области

	4.Основные цели программы
	[bookmark: YANDEX_91][bookmark: YANDEX_94][bookmark: YANDEX_98][bookmark: YANDEX_99][bookmark: YANDEX_100]- противодействие   экстремизму   и  защита жизни граждан, проживающих на -уменьшение проявлений  экстремизма   и  негативного отношения к лицам других национальностей  и  религиозных конфессий;
[bookmark: YANDEX_101][bookmark: YANDEX_102]-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей  и  религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав  и  свобод человека;
[bookmark: YANDEX_103][bookmark: YANDEX_104]-формирование толерантности  и  межэтнической культуры в молодежной среде,  профилактика  агрессивного поведения.

	5.Основные задачи программы
	-информирование населения муниципального образования по вопросам   экстремизма;
-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

	6.Сроки реализации программы
	2017-2019 г.г.

	7.Исполнители программы
	Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области,МКУК «Биазинский СДК»,МКОУ Биазинская школа-интернат

	8.Источники финансирования программы
	Местный бюджет
Всего за период – 4500 тыс. руб.
2017 г.- 1500 руб.
2018 г. -1500 руб.
2019 г. -1500 руб.

	Размер, расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться.

	9.Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	[bookmark: YANDEX_113][bookmark: YANDEX_114][bookmark: YANDEX_115][bookmark: YANDEX_118][bookmark: YANDEX_119][bookmark: YANDEX_120]совершенствование форм  и  методов работы органов местного самоуправления, организаций, находящихся на территории муниципального образования по  профилактике    экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной  и  рассовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории  муниципального   образования;
-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних учебных заведений;
-гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
-недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
[bookmark: YANDEX_121][bookmark: YANDEX_122]-формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории  муниципального   образования  идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	10. Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области

                                                  Мероприятия программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат на 2017 г.
	Сумма затрат на 2018 г.
	Сумма затрат на 2019 г.
	Направления расходов и источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки проведения

	всего в тыс. руб
	всего в тыс. руб
	всего в тыс. руб

	1
	Организовать подготовку памяток и рекомендаций для учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования
	1,5
	1,5
	[bookmark: _GoBack]1,5
	Местный бюджет
	Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Ежегодно

	2.
	Информировать граждан о телефонных линиях для сообщения фактов террористической деятельности.
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Ежегодно

	3.
	Выявлять на территории муниципального образования фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. Уведомлять о данных фактах прокуратуру и ОВД
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Ежемесячно

	4.
	Проводить социальные исследования в коллективах учащихся образовательных учреждений на предмет выявления степени распространения экстремистских идей и настроений
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

МКОУ «Биазинская общеобразовательная школа-интернат»

	Раз в полугодие

	5.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах экстремистской направленности
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	МКУК «Биазинский СДК»
Администрация Биазинского сельсовета МКОУ «Биазинская общеобразовательная школа-интернат»

	Ежегодно

	6.
	Проведение тематических встреч с молодежью с целью профилактики экстремизма
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	МКОУ «Биазинская общеобразовательная школа-интернат»
МКУК «Биазинский СДК»

	Ежегодно

	7.
	Проводить социальные исследования в коллективах учащихся образовательных учреждений на предмет выявления степени распространения экстремистских идей и настроений
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

МКОУ «Биазинская общеобразовательная школа-интернат»

	Раз в полугодие

	8.
	Классные часы и беседы с учащимися на предмет экстремистской деятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	МКОУ «Биазинская общеобразовательная школа-интернат»

	Раз в полугодие